

*
Số 26 - KH/BCĐ

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở trong các trường học công lập trên địa bàn huyện, năm 2023

Thực hiện chương trình công tác năm 2023, Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở huyện (*Ban Chỉ đạo huyện*) xây dựng kế hoạch kiểm tra việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trong các trường học công lập trên địa bàn huyện năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Kiểm tra, đánh giá thực chất những kết quả đạt được, những hạn chế, thiếu sót và nguyên nhân hạn chế của đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các văn bản của Trung ương, Thành phố và huyện về xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở, kịp thời đôn đốc giải pháp khắc phục, tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức thực hiện của chính quyền các cấp trên địa bàn huyện.

- Việc kiểm tra phải đảm bảo dân chủ, khách quan, đúng nguyên tắc, nội dung, yêu cầu đề ra, không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị chịu sự kiểm tra.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

- Công tác tuyên truyền, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước về xây dựng và thực hiện QCDC cho cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị.

- Công tác củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại cơ quan, đơn vị.

- Việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của nhà trường theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ “*về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập*” và Thông tư số 11/2020/TT- BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục & Đào tạo về “*Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập*”; Công văn số 1084-CV/HU ngày 28/5/2021 của Huyện ủy về “*Xây dựng và thực hiện QCDC trong hoạt động của nhà trường*” kèm theo Bộ Quy chế mẫu thực hiện dân chủ trong hoạt động của các trường học công lập trên địa bàn huyện.

- Vai trò của các tổ chức đoàn thể trong việc chỉ đạo, hướng dẫn và phối hợp thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2. Đối tượng kiểm tra

- Kiểm tra trực tiếp tại 08 trường học công lập trên địa bàn huyện (có *Quyết định và danh sách kèm theo*).

- Kiểm tra gián tiếp các trường công lập còn lại trên địa bàn huyện bằng hình thức các đơn vị tự kiểm tra và gửi báo cáo về Ban Chỉ đạo huyện (*qua Ban Dân vận Huyện ủy*).

3. Thời gian, phương pháp kiểm tra

- Mốc thời gian đánh giá kết quả thực hiện năm học: 2021 - 2022 và 2022 - 2023 đến thời điểm báo cáo.

- Ban Chỉ đạo huyện thành lập các đoàn kiểm tra, trực tiếp kiểm tra tại một số trường công lập trên địa bàn huyện.

- Thời gian triển khai từ ngày 24/3/2023, hoàn thành trước ngày 20/4/2023, tiến độ thực hiện như sau:

+ Từ ngày 24/3/2023 đến ngày 29/3/2023, Ban Chỉ đạo huyện triển khai quyết định, kế hoạch kiểm tra đến các đơn vị được kiểm tra.

+ Từ ngày 30/3/2023 đến ngày 10/4/2023 các trường học công lập trên địa bàn huyện chuẩn bị báo cáo đánh giá kết quả nội dung kiểm tra (theo đề cương gợi ý kèm theo) và tài liệu liên quan gửi Đoàn kiểm tra (*thông qua đồng chí thư ký Đoàn*).

+ Đối với các đơn vị kiểm tra gián tiếp, gửi báo cáo về Ban Chỉ đạo huyện trước ngày 20/4/2023.

+ Từ ngày 11/4/2023, Đoàn kiểm tra nghiên cứu tài liệu, làm việc với các trường học công lập trên địa bàn được kiểm tra. Thời gian cụ thể do trưởng đoàn quyết định nhưng xong trước 20/4/2023.

Trong quá trình làm việc, đồng chí trưởng đoàn có thể bổ sung các thành viên đoàn kiểm tra là các đồng chí lãnh đạo các phòng, ban của huyện để làm rõ thêm những nội dung kiểm tra (*nếu thấy cần thiết*).

Lưu ý: Các đơn vị được kiểm tra tập hợp các tài liệu có liên quan như: Chương trình, kế hoạch, nghị quyết, quyết định của cấp uỷ chi bộ nhà trường; các Quy chế, Quy ước đã xây dựng về thực hiện QCDC ở cơ sở. Báo cáo kết quả thực hiện QCDC ở cơ sở cần gọn, có số liệu cụ thể để chứng minh, theo đề cương gửi kèm.

III. THÀNH PHẦN

1. Thành phần Đoàn kiểm tra của huyện

Thành viên Ban Chỉ đạo huyện; đồng chí đại diện lãnh đạo các phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Nội vụ, phòng Giáo dục & Đào tạo huyện và Liên đoàn Lao động huyện.

2. Thành phần cơ sở

- Đại diện Đảng ủy, UBND, Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở xã;
- Cấp ủy, Ban Giám hiệu, Chủ tịch Công đoàn nhà trường; Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC của nhà trường; đại diện Ban thanh tra nhân dân và đại diện cha mẹ học sinh của nhà trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các trường học công lập trên địa bàn huyện xây dựng báo cáo kết quả xây dựng và thực hiện QCDC trong hoạt động của nhà trường đảm bảo yêu cầu và nội dung kiểm tra (*số liệu trong báo cáo tính từ năm học 2021 - 2022; 2022 - 2023 đến thời điểm báo cáo*); chuẩn bị các tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra để báo cáo Đoàn tại buổi kiểm tra. Báo cáo của đơn vị gửi về Ban Chỉ đạo huyện (*qua Ban Dân vận Huyện ủy trước ngày 10/4/2023*).

2. Ban Dân vận Huyện ủy (*cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo*) tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra gửi về Ban Chỉ đạo Thành phố và Thường trực Huyện ủy chậm nhất 01 tuần sau khi kết thúc đợt kiểm tra./.

Nơi nhận

- | | | |
|----------------------------------|--|-----------|
| - BCĐ QCDC Thành phố, | | đề |
| - Ban Dân vận Thành ủy, | | |
| - Thường trực Huyện ủy, | | cáo |
| - Các đ/c trong 2 đoàn kiểm tra, | | |
| - Các đơn vị được kiểm tra, | | thực hiện |
| - Lưu. | | |

UVTV - TRƯỞNG BAN DÂN VẬN

kiêm

PHÓ TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Nguyễn Thị Thu Huyền

ĐỀ CƯƠNG

Báo cáo kết quả công tác xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở
(Kèm theo Kế hoạch số 26-KH/BCĐ ngày 28/3/2023
của Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC huyện Thanh Trì)

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH: Khái quát đặc điểm, tình hình của cơ quan, đơn vị

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QCDC Ở CƠ SỞ

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Công tác tuyên truyền, quán triệt các văn bản chỉ đạo của Đảng, Chính phủ và của ngành về công tác xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan;

- Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện;
- Công tác củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở;
- Việc điều chỉnh, bổ sung các Quy chế, Quy ước thực hiện dân chủ trong nhà trường.

2. Kết quả thực hiện QCDC ở cơ sở

- *Kết quả thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ/CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ “về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập”*; Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về “*Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập*”; Công văn số 1084-CV/HU ngày 28/5/2021 của Huyện ủy, về “*Xây dựng và thực hiện QCDC trong hoạt động của nhà trường*” kèm theo Bộ Quy chế mẫu thực hiện dân chủ trong hoạt động của các trường học công lập trên địa bàn huyện. (Nêu kết quả thực hiện cụ thể của 08 quy chế và 01 quy ước trong hoạt động của nhà trường).

3. Tác động của việc thực hiện QCDC đối với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của Nhà trường

4. Vai trò của các đoàn thể trong nhà trường trong việc thực hiện QCDC

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những ưu điểm.
2. Tồn tại hạn chế, nguyên nhân.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ